
 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 

Discarica per Rifiuti non Pericolosi 
Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 

Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 
 66051 

Cupello (CH) 
 

www.civeta.it 

Tel. 0873.316648 
Tel. 0873.317770 
Fax 0873.318335 

 
info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 
R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 
P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

                                                                                                          

                                                                                                         REPERTORIO 

ANNO NUMERO 

2020 07 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DI CONTABILITA’ 

 

X ORIGINALE 

 COPIA 

 

 

 

 

 

NUMERO 07 DEL REGISTRO                          DATA DI ADOZIONE 07/02/2020 

 

OGGETTO: ASSISTENZA ANNUALE PROGRAMMI ECOLOGIA AMBIENTE  

                   VIASAT S.R.L. - CIG  Z812BE452A 

  
 

 

 

 

 

 



 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 

Discarica per Rifiuti non Pericolosi 
Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 

Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 
 66051 

Cupello (CH) 
 

www.civeta.it 

Tel. 0873.316648 
Tel. 0873.317770 
Fax 0873.318335 

 
info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 
R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 
P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

IL RESPONSABILE DI CONTABILITA’ 

 

 

RICHIAMATE le deliberazioni commissariali: 

• n°02 del 29/01/2019 di approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 

dell’anno 2019; 

• n°03 del 29/01/2019 di assegnazione del Budget del Bilancio per l’esercizio 2019 ai 

Responsabili dei Servizi;  

• n°85 del 30/12/2019 di adozione del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario dell’anno 

2020; 

• n°01 dell’8/01/2020 di autorizzazione alla gestione provvisoria 2020 nelle more 

dell’approvazione definitiva del bilancio preventivo 2020 e bilancio pluriennale 2020-2022;  
 

VISTO che l’art. 163 del TUEL 267/2000, sostituito dall'art. 74 del d.lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal 

d.lgs. n. 126 del 2014, prevede che nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare 

mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun 

programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti 

del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già 

impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con 

l'esclusione delle spese:  

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

 

DATO ATTO che: 

- durante la gestione provvisoria l’Ente può assumere, ai sensi Dispositivo dell'art. 163 TUEL, 

solo obbligazioni per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni 

patrimoniali certi e gravi;   

- pertanto, l’assistenza del software contabilità ecologica è fondamentale per il proseguo 

dell’attività del consorzio; 

- tale fornitura non risulta frazionabile in dodicesimi 

 

PREMESSO che la ditta Anthea Srl con sede in Via Pontina, Km. 47,015, ad Aprilia (LT) ha fornito al 

consorzio il software per la gestione del sistema di contabilità ecologica, registri di carico e scarico, 

MUD, stampa formulari e fatture clienti, fatturazione elettronica verso PA e modulo invoice B2B, che 

costituisce lo strumento essenziale per lo svolgimento dell’attività del consorzio sul fronte ambientale; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio dell’ANAC approvata in data 20/12/2017 volta ad aggiornare, in 

considerazione di quanto previsto nel correttivo del D.Lgs. 50/2016, la Delibera dell’ANAC n. 1097 del 

26 ottobre 2016 Linea Guida n. 4 tutt’ora vigente ed avente come oggetto “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, in particolare il paragrafo 4.3.2. 

evince che “il rispetto del principio di rotazione espressamente sancito dall’art. 36, comma 1, del 

Codice dei contratti pubblici fa sì che l’affidamento al contraente uscente abbia carattere eccezionale 



 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 

Discarica per Rifiuti non Pericolosi 
Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 

Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 
 66051 

Cupello (CH) 
 

www.civeta.it 

Tel. 0873.316648 
Tel. 0873.317770 
Fax 0873.318335 

 
info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 
R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 
P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

e richiede un onere motivazionale più stringente. La stazione appaltante motiva tale scelta in 

considerazione o della riscontrata effettiva assenza di alternative ovvero del grado di soddisfazione 

maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte, nel rispetto 

dei tempi e dei costi pattuiti) e in ragione della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei 

prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento, anche tenendo conto della qualità della 

prestazione”; 

 

CONSIDERATO il grado di soddisfazione maturato nei precedenti rapporti contrattuali con la società 
di software, in quanto lo stesso operatore economico ha eseguito i precedenti rapporti a regola d’arte, 
nel rispetto dei tempi ed ai costi pattuiti, ed in ragione della competitività del prezzo offerto rispetto alla 
media dei prezzi praticati nel settore di mercato, fornendo un ottimo servizio; 
 
DATO ATTO che: 

• la società Anthea Srl è l’unica in grado di fornire il servizio di assistenza e manutenzione in 

quanto fornitrice e licenziataria dei software Anthea di cui in oggetto; 

• i contratti di assistenza ai software gestionali devono essere necessariamente affidati alle 

stesse ditte fornitrici dei programmi in quanto le sole in grado di garantire assistenza ed 

eventuali aggiornamenti;  

• ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici; 

• ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 

40.000 euro non sussiste l’obbligo di avvalersi di forme di aggregazione delle committenze; 

 
DATO ATTO, altresì, che la scelta di un diverso gestore determinerebbe, tenuto conto della 
conseguente necessità di implementazione dei dati su un software diverso da quello in uso e della 
nuova formazione del personale, un costo ulteriore di istallazione per lo start up oltre che dei canoni di 
assistenza annuali; 
 
VISTA la comunicazione di avvenuta fusione per incorporazione delle società ANTHEA Srl nella 
società VIASAT Spa, la quale subentra senza soluzione di continuità in tutti i rapporti facenti capo alla 
società incorporata, Anthea Srl;  
 

RITENUTO di procedere, mediante trattativa diretta con la società VIASAT Spa presente sulla 

piattaforma digitale DIGITALPA, alla richiesta di formulare la migliore offerta economica per il rinnovo 

dei canoni e per l’attivazione e configurazione in cloud, trasmessa con nota prot. del Consorzio n° 746 

del 30 Gennaio 2020: 

1. Moduli Software Anthea   

2. Modulo Fepa      

3. Canone annuale di Conservazione  

4. Manutenzione Web Reporting   

5. Manutenzione Mod. Orso  

6. Manutenzione Modulo B2B  

7. Conservazione Pacchetto fino a 1.000 fatture  

8. Cloud Amazon VMS - Anthea  

 

VISTO che nella medesima nota è stata richiesta da questo RUP la seguente documentazione: 



 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 

Discarica per Rifiuti non Pericolosi 
Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 

Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 
 66051 

Cupello (CH) 
 

www.civeta.it 

Tel. 0873.316648 
Tel. 0873.317770 
Fax 0873.318335 

 
info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 
R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 
P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

1. modulo di attestazione dei requisiti di cui all’art.80 del D.LGS 50/2016 e s.m.i. da 

compilare e tornare firmata a questa Stazione Appaltante; 

2. visura camerale con procedure concorsuali.  

 

ACQUISITA, nei termini prescritti nella richiesta, per il tramite della piattaforma DIGITAL PA, l’offerta 

trasmessa dalla ditta VIASAT, prot. del Consorzio n°876 del 04/02/2020 che risulta essere la 

seguente:  

- Moduli software Anthea  

- Modulo Fepa  

- Canone annuale di Conservazione  

- Manutenzione Web Reporting  

- Manutenzione Mod. Orso  

- Manutenzione Modulo B2B  

- Conservazione Pacchetto fino a 1.000 fatture  

- Cloud Amazon VMS – Anthea                                                      

  TOTALE 

€ 1.475,99  

€    330,75  

€    441,00  

€    575,00 (scontato del 50% rispetto al 2019) 

€    700,00  

€    300,00  

€    400,00  

€    840,00 

€ 5.062,74 (scontato ad € 5.000,00) 

oltre ad € 250,00 per start up iniziale per attivazione e configurazione in cloud, per un totale 

complessivo di € 5.250,00;                                     

 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere al rinnovo dei canoni di manutenzione ed all’attivazione e 

configurazione in cloud dei programma di contabilità ecologica con la Società VIASAT Spa per 

l’importo di € 5.250,00 oltre IVA 22%; 

 

RITENUTO di provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa nel redigendo bilancio 

2020 per l’importo complessivo di € 5.250,00 oltre IVA 22%; 

 

CONSIDERATO che l'approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con mezzi 

propri di bilancio; 

 

VERIFICATI d’ufficio la regolarità contributiva, attraverso l’acquisizione del DURC, il possesso dei 

requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e la visura camerale con procedure concorsuali; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. n.50/2016, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla sub-soglia di € 

40.000,00 mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

 

PRESO ATTO dell’avvenuta acquisizione agli atti d’ufficio del codice identificativo di gara Smart CIG 

N°  Z812BE452A, tramite il portale dell’ANAC;  

 

VISTO il Decreto Legislativo 10 Aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice degli Appalti”, come modificato dal 

decreto correttivo n. 56 del 19/04/2017; 

 

VISTI: 

- la legge 07/08/1990 n.241 e s.m.i.;  

- il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  



 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 

Discarica per Rifiuti non Pericolosi 
Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 

Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 
 66051 

Cupello (CH) 
 

www.civeta.it 

Tel. 0873.316648 
Tel. 0873.317770 
Fax 0873.318335 

 
info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 
R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 
P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

- lo Statuto del Consorzio;  

 

PRESO ATTO dei pareri, resi ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00, ed espressi come segue:  

- parere di regolarità tecnica e contabile del Responsabile di Contabilità: Dott.ssa Daniza 

Pomponio; 

- parere di regolarità amministrativa dell’Ufficio Amministrativo: Sig.ra Rosanna D’Angelo; 

DETERMINA 

 

- di affidare per l’anno 2020 il rinnovo dei canoni di manutenzione e l’attivazione e 

configurazione in cloud del programma di contabilità ecologica, ai sensi dell’art.36, comma 2, 

lettera a) del D.Lgs. 18/04/2016 n°50, alla Società VIASAT Spa con sede in Via Tiburtina, 

1180 a Roma; 

- di impegnare sul redigendo bilancio 2020 l’importo di € 5.250,00 + IVA al 22% per assistenza 

programmi di contabilità ecologica; 

- di adottare quale procedura di scelta del contraente l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per le motivazioni in premessa indicate; 

- di fare fronte alla spesa complessiva di € 5.250,00 + IVA al 22% mediante imputazione alle 

competenti voci del redigendo bilancio dell’esercizio finanziario 2020 e di provvedere al 

pagamento tramite bonifico su conto corrente bancario dedicato a seguito della ricezione di 

regolare fattura elettronica e della verifica della validità del DURC; 

- di associare alla procedura di affidamento il presente CIG: Z812BE452A; 

- di trasmettere copia del presente provvedimento all’ufficio trasparenza del consorzio per gli 

adempimenti di competenza, ai sensi dell’art.37 comma 2 del D.Lgs.n.33 del 14/03/2013 e di 

disporre che il presente provvedimento sia reso noto mediante la pubblicazione sull'Albo 

Pretorio e sul sito istituzionale del Consorzio C.I.V.E.T.A.; 

- di dare atto che con la pubblicazione della presente determinazione, vengono assolti gli 

obblighi di trasparenza del D.Lgs. 33/2013. 

 

IL RESPONSABILE DI CONTABILITA’ 

F.to Dott.ssa Daniza Pomponio 

__________________________ 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 

Discarica per Rifiuti non Pericolosi 
Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 

Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 
 66051 

Cupello (CH) 
 

www.civeta.it 

Tel. 0873.316648 
Tel. 0873.317770 
Fax 0873.318335 

 
info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 
R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 
P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Dalla sede consortile lì 07/02/2020 
 
 
PER VERIFICA INTERNA                                     IL RESPONSABILE DI CONTABILITA’ 
F.to Dott. Alessandro Pasquale                                F.to  Dott.ssa Daniza Pomponio 
 
 

 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Funzionario del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento e alla copertura finanziaria nel bilancio d’esercizio 
 

RILASCIA 
  
parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura di bilancio della spesa 
per l’esecutività della presente determinazione. 
 
Dalla sede consortile lì 07/02/2020 

 
 UFFICIO ECONOMICO/FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa Daniza Pomponio 
 
 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa. 
 
Dalla sede consortile, lì 07/02/2020 
 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
F.to Sig.ra Rosanna D’Angelo 

 
 

 


